**Keywords:** Van, Sufi, Qadiriyya, Naqshbandiyah, Arvâs.

#### Giriş

Urartular gibi önemli bir medeniyete başkentlik yapmış olan Van İlimiz'in tarihi, m.ö. 4000'li yıllara kadar dayanır. İslâm'la tanışması ise yine çok erken dönemlerde olmuştur. Hazarların elinde bulunan Van havalisi, 17/638 yılında Hz. Ömer'in komutanlarından İyaz b. Ganem (öl.20/641) komutasındaki İslâm orduları tarafından fethedilmiş ve böylece bölge İslâmlaşmıştır. Daha sonra Hazarlarla Emeviler arasında sürekli mücadeleler olmuştur. Hazarların II/VIII.

Bu âileden başka tarikat şeyhleri ve kerâmet ehli oldukları kabul edilen şahsiyetler de yetişmiştir.

Kadiriyye Tarikatı'nın bir başka koldan Van'a gelişi ise Arvâsiler vasıtasıyla olmuştur. Kaynakların bildirdiğine göre Hülagu Bağdat'ı istila edince 676/1277 yılından sonra Arvâsilerin ilk cediti olan Hacı Kasım Bağdadî (öl.750/1349) Anadolu'ya gelmiştir. (Bağdadî, 8-9; Arvâsî- Kuku, 123-124).<sup>3</sup> Kadiriyye Tarikatı şeyhi olan Kasım Bağdadî'den oğlu Muhammed Kutub, icâzet ve hilafet almıştır. Babasının izniyle

<sup>1</sup> (Şeyh Muhammed Tayyâr'ın Torunlarından).

Buna göre Kadiriyye Tarikatı'nın, Anadolu'ya ilk defa Eşrefoğlu Abdullah er-Rumî tarafından değil; daha Abdulkadir Geylânî hayatta iken (Abdullah er-Rûmî'den üç yüz yıl önce) Abdulkadir Geylânî'nin oğlu, Muhammed Tayyâr tarafından Anadolu'ya geldiği ve Anadolu'da hayat bulduğu ihtimali kuvvetlenmektedir.

Öbür taraftan Hacı Kasım Bağdadî 750/1349 yılında vefât etmiştir (Arvâsî-Kuku, 123-124). Kendisi Kadiriyye şeyhidir. Hacı Kasım Bağdadî'nin oğlu ve halifesi olan Muhammed Kutub daha babası hayatta iken onun izniyle Arvâs'ın kurulduğu yerde karar kılarak, orada Kadiriyye Tarikatı'nı yaymaya başlamıştır (Evliyalar Ansiklopedisi, IX, 28-29; Uyan, 1983, II, 785). Bu durum, 740-745/1339-1344 yıllarına rastlamaktadır (Arvâsî-Kuku, 125). Bu da 874/1470'de vefât ettiği söylenen Eşrefoğlu Rûmî'den yüz yirmi bir yıl kadar öncedir. O halde Kadiriyye Tarikatı Van'a dolayısıyla Anadolu'ya ilk olarak Şeyh Muhammed Tayyâr ya da Kasım Bağdadî tarafından gelmiştir demek abartılı olmaz. Bu da ayrıca üzerinde durulması gereken bir konudur.

Üç sene sonra Urfa'daki oğlu Seyyid Muhammed Kutub, babasının yanına gelir. Uzun bir müddet sonra, babası kendisine ilim için icâzet, irşâd için de hilâfet verir (Bağdadî, 9-23; Uyan, II, 786-787; *Evlîyalar Ansiklopedisi*, IX, 27; Arvâsî-Kuku, 123-124).

Seyyid Hacı Kasım, oğlu Haydar'ı alıp, Hacc'a gider ve Medine'de 750/1349 yılında vefât eder. (Arvâsî-Kuku, 123-124). Hz. Osman türbesinin güney tarafında türbeye üç zira' mesafede olan bir yere defnedilir. Halen orada yatmaktadır (Bursalı, 1992, 518-519).

Seyyid Hacı Kasım'ın eğitimi hakkında fazla bilgi mevcûd değilse de tarikat eğitimini 686/1287 yılında Şeyh Abdurezzak Kâdirî'nin yanında tamamlayarak icâzet almıştır. (Bağdadî, 5). Hacı Kasım Bağdadî'nin, Ebû Abdullah Muhammed Kutub, Sâlih, Cemâleddîn, Haydar, Ahmed ve Abdullah isimlerinde altı oğlu vardı (Bağdadî, 3; Uyan, 1983, II, 786-787; Arvâsî-Kuku, 122).

Seyyid Muhammed Kutub, babasının izni ile Hakkâri Emiri İbrahim Hân Abbâsî'nin yanına gider. Hakkâri Bey'i, kızı Fatıma'yı Seyyid Muhammed Kutub'a nikahlar. (Bağdadî, 26). Seyyid Muhammed Kutub, İbrahim Hân ile birlikte 14 Mayıs 740/1339'da Van'a bağlı bir ilçe olan Bahçesaray (Müküs) Kazası'nın güneybatısında bulunan Arvâs Dağı'nın Vadisinde Arvâs Köyü'nün ve Küllüyesi'nin temelini atarlar (Bağdadî, 26; Arvâsî-Kuku, 125). Bir ev, bir dergâh ve bir de medresedir bu. Burada Kadiriyye Tarikatı'nı irşâda başlayan Şeyh Muhammed Kutub'un şöhreti geniş bir sahaya yayılır.

Ancak yine aynı mezarlıkta bulunan babası Molla Hsan'a ait kabrin baş ucunda bulunan mezar taşında şu yazı yer almaktadır: ۱۲۳۲ ملاً حسن بن ملاً عيسى "Molla Hasan b. Molla Îsâ 1232" Şeyh Muhammed'in şeyhi olan Şeyh Nureddin de 1267/1850 yılında vefât ettiğine göre; (Evliyalar Ansiklopedisi, 1992, IX, 362) Şeyh Muhammed, 1800 ile 1900 yılları arasında yani XIX/XX. yüzyılda yaşamıştır, denilebilir. Kabri halen ziyaret edilmektedir.

Şeyh Muhammed'in biri erkek dört çocuğu vardı. Bunlar: Şeyh Hüseyin, Vethâ Hanım, Piruze hanım.

Ardından Seyyid Tâhâ Hakkârî'nin sohbetlerinde bulunmuş Nakşibendiyye Tarikatı'ndan da icâzet almıştır. Aynı zamanda zâhirî ilimlerinde de ilerlemiştir (Uyan, 1983, II, 774-775; Arvâsî-Kuku, 158).

Şeyh Molla Muhammed'in doğumu ve ölümü hakkında bir bilgiye rastlayamadık. Ancak, Fehim-i Arvâsî, 1241/1825 ile 1313/1895 yılları arasında yaşadığına ve bu amcası ile buluştuğuna göre, Molla Muhammed'de bu yıllarda hayatta olduğu söylenebilir.

### 2.3. Şeyh Fehim Arvâsî

İsmi Şeyh Fehim b. Abdulhamîd b. Abdurrahman Kutub'tur (Asım, Özel Baskı, 24). Van'ın Bahçesaray (Müküs) ilçesinin Arvâs Köyü'nde 1241/1825 yılında dünyaya gelmiştir (Asım, 25; İkinci, 2017, 32). 1313/1895 yılında yine aynı yerde vefât etmiş, mezarı, Arvâs Köyü'ndeki tarihi mezarlıktadır (Van Vilayet Salnamesi 1315, 1995, 79; Asım, 24; Bursalı, 1992, 463; Talay, 1998, 210; Van Kütüğü, 1992, 177-178; Tenik, 2015, 120; İkinci, 2017, 35; Kavak, 121). Babasının ismi, Abdulhamid, annesinin ismi Emine'dir.

*Tarikat-ı Nakşibendiyye Adabını Mübeyyin Mektub Sureti*, (Arvâsî, Süleymaniye Ktp., Tahir Ağa, Bl., 331/1), *Sahabe-i Kirâm*, (Meyan, 1983, 156-293; Ekinci, 2017, 91). *Ecdad-ı peygamberî*, (Meyan, 1970, 156-159; Ekinci, 2017, 90), Keşkül. (Arvâsî-Kuku, 122; Tenik, 2015, 135).

## 2.7. Şeyh Muhammed Sıddık Arvâsî

Fehim Arvâsî'nin oğludur. 1287/1870 yılında Van'ın Bahçesaray (Müküs) ilçesinin Arvâs Köyü'nde doğmuş, 1334/1916 yılında Van'ın Gürpınar İlçesi'nde vefât etmiştir (Talay, 1998, 185; Evliyalar Ansiklopedisi, 1992, IX, 109).

Şeyh Muhammed Sıddık, ilk bilgilerini babasından aldıktan sonra, babasının icâzetli talebelerinden olan ve Gevaş'da bulunan Molla Abdulcelil'e giderek bir müddet onun yanında okumuştur.

İrşâd için önce Arvâs'a giden Muhammed Sıddık, sonraları şeyhinin emri ile Van müftülüğünü kabul etmiştir (Evlilyalar Ansiklopedisi, 1992, IX, 109; Talay, 1998, 185).

Şeyh Muhammed Sıddık, Van'da müftü iken I. Dünya savaşı patlak vermiştir. Van'ın Gürpınar İlçesi'ne bağlı Yukarıkaymaz (Mijingir) Köyü'nde, Mijingir suyu kenarında abdest alırken Ermeniler tarafından 1334/1916 yılında şehit edilmiştir. Yukarıkaymaz Köyü'ne medfûndur (Uyan, 1983, II, 815-816; Van Kütüğü, 1992, 203; Evlilyalar Ansiklopedisi, 1992, IX, s. 111; Talay, 1998,185).

### 2.8. Şeyh Şefik Arvâsî

1301/1884 yılında Van'ın Müküs (Bahçesaray) ilçesinin Arvâs Köyü'nde dünyaya gelmiştir. Küçük yaşta başladığı ilim tahsilini ağabeyi Abdulğaffar'ın yanında sürdüren Arvâsî, daha sonra dönemin önde gelen âlimlerinden ders alarak tahsilini devam ettirmiştir.

Bu şekilde birçok talebe yetiştiren Enver Gazaioğlu, 1961 yılında 64 yaşında iken Zinan Yaylasında vefât etmiştir. Süleymaniye'de medfûndur (Talay, 1998, 115).

### 2.10. Necmeddin Efendi

Van'da yetişmiş, ilim irfân yolunda büyük hizmetlerde bulunmuş şahsiyetlerden biri olan, Necmeddin Efendi, 1285/1868 tarihinde Van'ın Erciş ilçesinde doğmuştur. İykezzâde Hoca Hüseyin Efendi'nin oğludur. İlk tahsilini tamamladıktan sonra Bitlis, Malazgirt, Şirvan ve Siirt Medreselerinde ders görmüştür. Bu ders süresi 1882-1895 yılları arasında olmak üzere 13 yıl sürmüştür. 1311/1893 yılında Şeyh Muhammed Derviş'den Nakşibendiyye Tarikatı icâzeti almıştır (Talay, 1998, 186; Van Kütüğü, 1992, 206).

Necmeddin Efendi, Erciş'te Seyyid Mehmed Efendi'nin yaptırdığı medresede müderrisliğe başlamış ve burada birçok talebe yetiştirmiştir.

على يد الفقير الشيخ محمد المولى في تكية مصر القاهرة تحرير في شهر شوال يوم الاربعاء سنة احدى و تسعين والف* "Bu kitap, Mısır Kahire Tekkesi'nde Fakir kul Mevlevî eş-Şeyh Muhammed'in eliyle, Şevval ayı, Çarşamba günü, 1091 yılında tamamlandı" (Gülpinarlı, 1972, III, 110-111) ifâdesinden, bu kitabı, 1091/1680 yılında yazdığı; dolayısıyla, bu dönemde yaşadığı anlaşılmaktadır (Gülpinarlı, 1972, III, 110-111).

Mevlevî Muhammed Dede, *Keşfu-z-zünnûn*'un kaydına göre, 1105/1693 yılında vefât etmiştir. (Van Kütüğü, 1992, 175-176). Kendisine ait *Münazara-ı Fukarâ* adlı eserinin sonuna müstensih tarafından yazılan şu ifâdeler de bunu doğrulamaktadır: "Kudüs Tekkesi'ne Şeyh olmazdan evvel, Kahire'de bu kitabı, o zamanın valisi olan Abdî Paşa'ya dahi vermişti. Aradan zaman geçip, 1102-1103/1690-1691 tarihlerinde İstanbul'a gelerek Merhûm Bostan Efendi Meclisi'ne bu eseri hediye ettiği vakit, açıp bakmak kendisine müyesser olmadı. Aradan bir iki sene geçmeden, kitap yazan bu zât merhum oldu." (Talay, 1998, 176-178). 1690-1691 yıllarında eseri getirdiğine ve bir iki sene sonra vefât ettiğine göre, 1692-1693 tarihinde vefât ettiği ortaya çıkmaktadır.